

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
zostavenej k 31. decembru 2020**
(pre zjednodušenie sa používa ďalej len „konsolidované poznámky“)

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Mesto Krupina

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Svätotrojičné námestie 4/4, Krupina

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00320056

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1.1.1991

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Mesta Krupina bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu na web stránke mesta a v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta Krupina.

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31. 12. 2020) je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek:

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Mesta Krupina obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Mesto Krupina	obec	100	100
Základná škola J. C. Hronského	RO	100	100
Základná škola E. M. Šoltésovej	RO	100	100
Základná umelecká škola	RO	100	100
Domček -Centrum voľného času	RO	100	100
Kultúrne centrum a múzeum A. Sládkoviča	RO	100	100
Materská škola	RO	100	100
Mestský podnik služieb, s. r. o.	s. r. o.	100	100
Mestský bytový podnik, s. r. o.	s. r. o.	100	100
Mestské lesy, s. r. o.	s. r. o.	100	100
SVETLO Krupina, n. o.	n. o.	-	-

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Mesta Krupina sú uvedené v tabuľke č. 1 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Nižšie sú uvedené účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Stredoslovenská vodárenská spol. a. s.	Partizánska cesta 5, Banská Bystrica	Podiel na ZI je do 20% na základe rozhodnutia MF SR do konsolidácie nevstupujú
FIN.M.O.S.	Pekná cesta 11, Bratislava	Podiel na ZI je do 20% na základe rozhodnutia MF SR do konsolidácie nevstupujú

*uvádzajú sa tu napríklad obchodné spoločnosti v konkurze alebo likvidácii, obchodné spoločnosti určené na predaj, obchodné spoločnosti s podielom na ich vlastnom imaní menšom ako 20% a podobne. Identifikačné údaje týchto účtovných jednotiek sa nachádzajú v hárkoch 7.1 – Dlhodobý finančný majetok - podiely, 7.2 – Dlhodobý finančný majetok - ostatné, resp. v podsúvahovej evidencii.

Konsolidovaná účtovná jednotka Mesto Krupina zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Táto konsolidovaná účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020 bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Mesta Krupina.

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Hlavný predstaviteľ konsolidujúcej účtovnej jednotky – primátor mesta: Ing. Radoslav Vazan

Iný hlavný predstaviteľ konsolidujúcej účtovnej jednotky – zástupca primátora: Mgr. Anna Borbuliaková

Iný hlavný predstaviteľ konsolidujúcej účtovnej jednotky – prednosta úradu: funkcia dlhodobo neobsadená

Iný hlavný predstaviteľ konsolidujúcej účtovnej jednotky – hlavný kontrolór mesta: Ing. Adrián Macko do 30.6.2020

Konsolidovaný celok mal v roku 2020 priemerne 259,60 zamestnancov, z toho riadiacich pracovníkov 34. Okrem toho v neziskovej organizácii, ktorá nevstupuje do procesu konsolidácie, bol priemerný počet zamestnancov k 31.12.2020 18, z toho 2 vedúci.

Funkcia hlavného kontrolóra nebola od 1.7.2020 do 31.12.2020 obsadená. K dátumu zostavenia konsolidovaných poznámok za rok 2020 bol stav nezmenený. Dôvodom neobsadenia funkcie je prebiehajúce objasnenie dodržania zákonnosti volieb, ktoré sa uskutočnili dňa 26.8.2020 s výsledkom a prijatým uznesením č. 196/2020-MsZ. Kontrolný systém je tým narušený a len čiastočne ho nahrádza vypracovanie stanoviska vedúcej ekonomického oddelenia ku konkrétnemu prípadu ako bolo prijatie návratných zdrojov financovania z dôvodu výpadku podielových daní ako dôsledku opatrení v boji proti novému koronavírusu COVID-19 alebo k prijatiu úverového rámca v rámci schvaľovania nového rozpočtu na rok 2021 s výhľadom na roky 2022 a 2023. Proti uzneseniu č. 196/2020-MsZ podal okresný prokurátor Okresnej prokuratúry Zvolen protest. Napriek podanému protestu MsZ napadnuté uznesenie nezrušilo. Mesto o uvedenej veci informovalo OP Zvolen s návrhom na podanie žaloby. K dátumu zostavenia konsolidovaných poznámok žaloba Mestu Krupina bola doručená. Mesto Krupina môže v danej veci konať až po rozhodnutí súdu a to v zmysle vydaného súdneho rozhodnutia. Súdne rozhodnutie k dátumu zostavenia týchto konsolidovaných poznámok Mestu Krupina doručené nebolo a poslanci MsZ dňa 21.4.2021 zrušili uznesenie č. 196/2020 zo dňa 26.8.2020 o zvolení hlavného kontrolóra a následne schválili vyhlásenie novej voľby na funkciu hlavného kontrolóra. K dátumu zostavenia týchto konsolidovaných poznámok k voľbe nedošlo, nakoľko sa uskutoční dňa 23.6.2021.

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 nedošlo k zmenám v štruktúre konsolidovaného celku Mesta Krupina (uvádzajú sa účtovné jednotky, v ktorých materská účtovná jednotka verejnej správy v priebehu roka nadobudla podiel, resp. došlo k zmene podielu v dcérskej, spoločnej, pridruženej ÚJ alebo došlo k zmene z titulu zriadenia, splnutia, zrušenia, zlúčenia rozpočtovej resp. príspevkovej org. konsolidovaného celku).

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Zmena v konsolidovanom celku	Dátum zmeny v konsolidovanom celku	Podiel konsolidujúcej ÚJ na VI, nadobudnutý v roku 2020 (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na výsledku hospodárenia (eur)

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Mesta Krupina

V priebehu účtovného obdobia roku 2020 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Mesta Krupina uskutočnil nákup resp. predaj majetku. Konkrétne medzi ÚJ Mestský podnik služieb, s.r.o. a Mestské lesy, s.r.o. Uvedené bolo zohľadnené pri zostavení konsolidovaných výkazov na základe odsúhlasenia si vzájomných vzťahov. Išlo o odpredaj strojov a zariadení z dôvodu plánovaného ukončenia činnosti MsPS, s.r.o. Bližšie o tejto skutočnosti v časti Konsolidácia medzivýsledku.

6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného

majetku nie sú/sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykázateľnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Deriváty

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 567 a 667.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

k) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

l) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

m) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky (obchodné spoločnosti) boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku *Mesta Krupina* metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
<i>Mesto Krupina</i>	áno		
<i>Základná škola J.C.Hronského</i>	áno		
<i>Základná škola E.M.Šoltésovej</i>	áno		
<i>Základná umelecká škola</i>	áno		
<i>Domček -Centrum voľného času</i>	áno		
<i>Kultúrne centrum a múzeum A. Sládkoviča</i>	áno		
<i>Materská škola</i>	áno		
<i>Mestský podnik služieb, s. r.o.</i>	áno		
<i>Mestský bytový podnik, s. r. o.</i>	áno		
<i>Mestské lesy, s. r. o.</i>	áno		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

2. Goodwill/záporný goodwill

V konsolidovanej účtovnej závierke konsolidovaného celku *Mesta Krupina* nie je vykázaný k 31. decembru 2020 goodwill. Goodwill vzniká pri kúpe podielov v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách a v súvahe sa vykazuje ako dlhodobý nehmotný majetok a je odpisovaný po dobu 5 rokov.

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Goodwill/ (negatívny goodwill) aktivovaný pri prvej konsolidácii kapitálu	Goodwill / (negatívny goodwill) k 31.12.2020 (Netto)
Spolu		

ÚJ nemá náplň v tomto bode.

3. Konsolidácia medzivýsledku

Realizovaný medzivýsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného majetku a zásob v rámci konsolidovaného celku *Mesta Krupina* bol eliminovaný z dôvodu, že sa uskutočnil medzi ÚJ MsPS, s.r.o. a MsL, s.r.o. predaj majetku – strojov a zariadení. Eliminácia bola realizovaná v sume 26 983,33 € na účte 641 a v sume 2 971,00 € na účte 541. Následne bola realizovaná eliminácia v sume 24 012,33 € na účte 431 oproti účtu 022. Uvedená eliminácia mala vplyv na zmenu výsledku hospodárenia, ktorý sa tým znížil zo sumy 733 538,90 € na sumu 709 526,57 €. Eliminácia na účtoch 321 a 311 v sume 32 380 €, ktoré s tým súvisia, je bližšie popísaná v týchto poznámkach v časti eliminácia pohľadávok a záväzkov. K úprave súvisiaceho odpisu, ktorý bol počítaný z vyššej ceny, v rámci zostavenia konsolidovaných výkazov nedošlo, nakoľko sa nejednalo o významnú sumu.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľke č. 2 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok. Tu boli v rámci konsolidačných operácií vykonané opravy čo sa týka majetku evidovanom v s.r.o. za účelom dodržania pravidiel prevodového mostíka a síce bol preúčtovaný majetok v sume 313 134,70 € z účtu 022 samostatné hnutelné veci a súbory vecí na účet 023 dopravné prostriedky a zároveň v sume 259 418,54 € z účtu 082 Oprávky k sam. hnutel. veciam na účet 083 Oprávky k dopr. prostriedkom.

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku vykázanom v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2020 sú uvedené v tabuľke č. 3 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Eliminačné operácie boli uskutočnené na účte 061 Podielové CP a podiely v dcérskych ÚJ v roku 2020 v hodnote 196 970,78 € (po zohľadnení opravnej položky vo výške 121 058 € v sume 75 912,78 €).

V rámci konsolidačných operácií musela byť preúčtovaná suma 8 698,00 € z účtu 082 Oprávky k samostatným hnutelným veciam a súborom hnutelných vecí na účet 081 Oprávky k stavbám, z dôvodu ich nesprávneho účtovania v RO.

V rámci konsolidačných operácií musela byť odúčtovaná suma 120 899,87 € z účtu 031 Pozemky voči účtu 428 z dôvodu odstránenia duplicity účtovania pozemkov odovzdaných do správy MŠ.

2. Zásoby

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob zohľadnené vytvorením opravnej položky ÚJ nere realizovala, nakoľko nebol dôvod na jej tvorbu, t.j. ÚJ nevykazovala nadmerné zásoby, preto nebolo potrebné znížovať ich úžitkovú hodnotu.

3. Pohľadávky

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka.

Vývoj opravnej položky je uvedený v tabuľke č. 8 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľke č. 9 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Z celkovej čiastky pohľadávok 315 708,13 € predstavujú pohľadávky voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku hodnotu 35 130,09 €, vzájomne odsúhlasené medzi ÚJ KC. Z uvedeného dôvodu bola táto suma eliminovaná a tak hodnota pohľadávok k 31.12.2020 činí sumu 280 578,04 €. Z eliminovanej sumy tvorí vzájomný vzťah spomenutý vyššie v rámci konsolidácie medzivýsledku sumu vo výške 32 380 € - faktúra za predaj majetku medzi MsPS, s.r.o. a MsL, s.r.o.

Okrem vyššie uvedeného boli v rámci konsolidačných operácií v pohľadávkach konsolidovaného celku eliminované vzájomne odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 351 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa vo výške 0,00 € a odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC - t.j. hodnota majetku zvereného do správy podriadeným RO v celkovej výške 3 392 757,52 €.

V rámci konsolidačných operácií pri dodržaní pravidiel prevodového mostíka preúčtovala MsL, s.r.o. sumu vo výške 2 573,62 € z účtu 472 na účet 378 z dôvodu nemožnosti vykázania zápornej hodnoty SF. Uvedené malo vplyv na sumárnu hodnotu aktív a pasív. HV zostal nezmenený.

4. Časové rozlíšenie aktív

Významné položky časového rozlíšenia aktív sú uvedené v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok nasledovne: v tabuľke č. 10 Náklady budúcich období a v tabuľke č. 11 Príjmy budúcich období.

V rámci konsolidačných operácií boli eliminované vzájomne odsúhlasené zostatky FP školských jedální (ŠJ) vo výške 28 912,15 € na účtoch 384 Výnosy budúcich období oproti 381 Náklady budúcich období.

5. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku Mesta Krupina od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľke č. 12 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Nakoľko neboli v roku 2020 vykázané žiadne oceňovacie rozdiely zaúčtované v súvislosti s precenením majetku a záväzkov, neboli v položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov v rámci konsolidačných operácií pri eliminácii kapitálu ani eliminované.

V položke oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí nebol vykázaný rozdiel medzi uznaným ocenením a účtovným ocenením.

V rámci eliminačných operácií súvisiacich s elimináciou kapitálu boli najprv preúčtované sumy z účtu 421 Zákonný rezervný fond vo výške 171 606,37 € a z účtu 427 Ostatné fondy vo výške 174 706,42 € na účet 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých, (nakoľko účet 421 a 427 nesmú vykazovať žiadny zostatok v Konsolidovanej súvahe) a následne bola vykonaná eliminačná operácia v hodnote 196 970,78 € medzi účtami 061 a 428 (po zohľadnení opravnej položky 75 912,78 €).

Z dôvodu, že v roku 2020 bola rozpustená opravná položka k dlhodobému finančnému majetku vo výške 41 496,00 € s vplyvom na HV, bola potrebná aj úprava v rámci konsolidačných operácií. Preto boli eliminované vzájomne o výške 41 496,00 € účty 431 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie oproti účtu 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z min. rokov a tiež vo Výkaze ziskov a strát z účtu 659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti. Uvedená operácia mala vplyv na HV, ktorý o túto sumu poklesol.

Z účtu 428 nebol v roku 2020 eliminovaný v rámci eliminačných operácií vyplatený podiel zo zisku z predchádzajúceho roku, nakoľko nedošlo k jeho vyplateniu – prijatiu od MsL, s.r.o. Mestu Krupina ako zakladateľovi – eliminácia dividend. Eliminácia nebola preto zrealizovaná voči účtu 665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku.

6. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok nasledovne: v tabuľke č. 13 - rezervy zákonné a v tabuľke č. 14 – rezervy ostatné.

Na základe spresnenia údajov od MsL, s.r.o. sme došli k záveru, že rozdiel vo vytvorených rezervách nie je významný a zistená chyba bude v uvedenej ÚJ opravená v roku 2021, preto sme v konsolidačných operáciách nerobili v rezervách žiadne opravy, ale ponechali sme ich v členení a vo výške, ako ich uviedla MsL, s.r.o. vo svojej IUZ k 31.12.2020.

V celkovej výške rezerv nie sú vykázané rezervy voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku.

Popis rezervy	Vytvorené voči účtovnej jednotke	Stav k 31. decembru 2020
Spolu		

7. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľke č. 15 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Z celkovej čiastky záväzkov 3 802 219,92 € predstavujú záväzky voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku hodnotu 35 130,09 €, ktoré boli vzájomne ÚJ z KC odsúhlasené a preto boli v rámci konsolidačných operácií eliminované zo záväzkových účtov. Výsledná výška záväzkov je k 31.12.2020 tak v sume 3 767 089,83 €. Z eliminovanej

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

sumy tvorí vzájomný vzťah spomenutý vyššie v rámci konsolidácie medzivýsledku sumu vo výške 32 380 € - faktúra za predaj majetku medzi MsPS, s.r.o. a MSL, s.r.o.

Okrem vyššie uvedeného boli v rámci konsolidačných operácií v záväzkoch konsolidovaného celku eliminované vzájomne odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 351 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa vo výške 0,00 € a odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC - t.j. hodnota majetku zvereného do správy podriadených RO v celkovej výške 3 392 757,52 €.

V rámci konsolidačných operácií pri dodržaní pravidiel prevodového mostíka preúčtovala MSL, s.r.o. sumu vo výške 2 573,62 € z účtu 472 na účet 378 z dôvodu nemožnosti vykázania zápornej hodnoty SF. Uvedené malo vplyv na sumárnu hodnotu aktív a pasív. HV zostal nezmenený.

8. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Bližšie informácie o bankových úveroch a prijatých návratných finančných výpomociach konsolidovaného celku vykázanych k 31. decembru 2020 sú uvedené v tabuľke č. 16 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

V rámci konsolidačných operácií bola preúčtovaná suma vo výške 31 652,88 € z krátkodobých úverov na dlhodobé. Uvedené sa týkalo spresnenia úverov MSL, s.r.o.

Ako finančné výpomoci k 31. decembru 2020 neboli vykázané návratné finančné výpomoci prijaté od účtovných jednotiek konsolidovaného celku. ÚJ Mesto Krupina eviduje k 31.12.2020 nasledovné prijaté návratné finančné výpomoci:

- Krátkodobé – zostatok vo výške 9 000 € - poskytovateľ Audiovizuálny fond - na Modernizáciu interiérového vybavenia kina a
- Dlhodobé – zostatok vo výške 173 692 € - poskytovateľ MF SR – na krytie bežných výdavkov v dôsledku výpadku podielových daní z dôvodu šíriacej sa choroby COVID-19. Uvedenú čiastku bude Mesto Krupina splácať v 4. rovnomerných splátkach od roku 2024.

9. Časové rozlíšenie pasív

V tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív nasledovne: v tabuľke č. 17 Výdavky budúcich období a v tabuľke č. 18 Výnosy budúcich období. Najvýznamnejšie zostatky evidované na položke ostatné tvoria zostatkové ceny dlhodobého hmotného majetku obstaraného z dotácií v MsÚ a MSL, s.r.o.

Výnosy budúcich období obsahujú aj prijaté kapitálové transfery a nespotrebované bežné transfery tak v roku 2020 ako aj v predchádzajúcich účtovných obdobiach. Ich bližšie členenie podľa poskytovateľa transferu je uvedené v nasledovnom prehľade:

Poskytovateľ transferu	Stav k 31. decembru 2020
Finančné prostriedky vyzbierané od obyvateľov mesta na rekonštrukciu kamenného kríža na Majerskom rade	7 476,00 €
ÚV SR - detské ihrisko na Špitzerovej ulici – nové herné prvky	8 000,00 €
Slovenský futbalový zväz – vybudovanie závlahového systému na štadióne MFK	10 000,00 €
MIRRI SR – modernizácia odborných učební v ZŠ JCH	10 474,60 €
Spolu	35 950,60 €

V rámci konsolidačných operácií boli eliminované vzájomne odsúhlasené zostatky FP školských jedální (ŠJ) vo výške 28 912,15 € na účtoch 384 Výnosy budúcich období oproti 381 Náklady budúcich období.

IV. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

1. VÝNOSY

V tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku Mesta Krupina účtovného obdobia roku 2020, konkrétne v tabuľke č. 22 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti.

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

K 31. decembru 2020 sú ako výnosy konsolidovaného celku *Mesta Krupina* vykázané aj výnosy voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku, ktoré boli v rámci konsolidačných operácií predmetom eliminácie. Prehľad jednotlivých eliminovaných výnosových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku
Tržby za vlastné výrobky (účet 601)	116,10 €
Tržby z predaja služieb (účet 602)	159 326,58 €
Daňové výnosy samosprávy (účet 632) - daň z nehnuteľností	1 537,92 €
Výnosy z poplatkov (účet 633) - poplatky za komunál. odpad	5 475,00 €
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti – nájom od s.r.o. (účet 648)	137 000,00 €
Ostatné výnosy z prev. činnosti – transfery bežné a kapitálové (účet 648)	- 144 817,67 €
Zúčtovanie OP z fin. činnosti (účet 659)	41 496,00 €
Výnosy z bež. transferov z rozpočtu obce... (účet 691)	1 552 234,71 €
Výnosy z kapitál. transferov z rozpočtu obce ... (účet 692)	129 523,39 €
Výnosy samosprávy z BT zo ŠR a od iných sub. VS (účet 693)	132 450,97 €
Výnosy samosprávy z BT od EÚ (účet 695)	5 366,70 €
Výnosy samospráva z KT od ostat. sub. mimo VS (účet 698)	7 000,00 €
Výnosy samosprávy z odvodu rozpočt. príjmov (účet 699)	377 501,48 €
Spolu	2 404 211,18 €

Poz.:

- v roku 2020 nebol prijatý Mestom Krupina žiadny podiel zo zisku od spoločnosti *Mestské lesy s.r.o.* a preto nebola ani eliminovaná žiadna suma z účtu 665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku voči účtu 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov.
- okrem vyššie uvedených eliminácií na výnosových účtoch bola ešte v rámci výnosov eliminovaná suma vo výške 26 983,33 €, ktorá je detailne spomenutá v časti konsolidácia medzivýsledku.
- z dôvodu, že v roku 2020 bola rozpustená opravná položka k dlhodobému finančnému majetku vo výške 41 496,00 € s vplyvom na HV, bola potrebná aj úprava v rámci konsolidačných operácií. Preto boli eliminované vzájomne o výške 41 496,00 € účty 431 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie oproti účtu 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z min. rokov a tiež vo Výkaze ziskov a strát z účtu 659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti. Uvedená operácia mala vplyv na HV, ktorý o túto sumu poklesol.
- v rámci konsolidačných operácií boli z dôvodu dodržania správneho účtovania transferov v RO preúčtované sumy z účtu 648 Ostatné výnosy z prev. činnosti nasledovne: suma 132 450,97 € na účet 693 Výnosy samosprávy v BT zo ŠR a od iných sub. VS. Uvedené sa týkalo MŠ a ZŠ EMŠ. Suma 5 366,70 € na účet 695 Výnosy samosprávy z BT od EÚ. Uvedené sa týkalo ZŠ EMŠ. Suma 7 000,00 € na účet 698 Výnosy samosprávy z KT od ost. Sub. mimo VS.
- okrem vyššie uvedených eliminácií na výnosových účtoch bolo realizované v rámci konsolidačných operácií preúčtovanie zostatkov dotácií v MSL, s.r.o. a to nasledovne z účtu 648 na účet 693 dotácia zo ŠR vo výške 5 079,30 € a na účet 696 investičná dotácia z EU vo výške spolu 130 812,24 €.

Nižšie uvedená tabuľka obsahuje údaje o významných výnosoch konsolidovaného celku *Mesta Krupina*, vykázaných k 31.12.2020 a k 31.12.2019:

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu k 31.12.2020	Spolu k 31.12.2019
Tržby za vlastné výkony a tovar	601 - Tržby za vlastné výrobky		985 162,22	985 162,22	1 036 706,29
	602 - Tržby z predaja služieb	271 485,92	238 914,07	510 399,99	656 269,63
	604 - Tržby za tovar	2 375,92		2 375,92	14 358,58
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	611 - Zmena stavu nedokončenej výroby				0,00
	612 - Zmena stavu polotovarov				0,00
	613 - Zmena stavu výrobkov	0,00	- 4 497,72	- 4 497,72	14 077,03
	614 - Zmena stavu zvierat				0,00
Aktivácia	621 - Aktivácia materiálu a tovaru		33,70	33,70	0,00
	622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb				0,00
	623 - Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku				0,00
	624 - Aktivácia dlhodobého hmotného majetku				0,00
Daňové a colné výnosy a výnosy z štátu	631 - Daňové a colné výnosy štátu				0,00

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

poplatkov	632 - Daňové výnosy samosprávy	3 824 462,45		3 824 462,45	3 885 606,23
	633 - Výnosy z poplatkov	357 772,25		357 772,25	316 923,14
Ostatné výnosy	641 - Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	51 187,89	17 420,00	68 607,89	94 099,11
	642 - Tržby z predaja materiálu		4 228,91	4 228,91	2 715,99
	644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		3 808,07	3 808,07	56,00
	645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	2 840,00		2 840,00	2 925,00
	646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok				1 021,92
	648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	460 375,73	25 261,88	485 637,61	749 354,74
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	652 - Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti				
	653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	4 535,67		4 535,67	5 592,00
	657 - Zúčtovanie zákonných OP z prevádzkovej činnosti				
	658 - Zúčtovanie ostatných OP z prevádzkovej činnosti	14 234,75		14 234,75	158 284,34
	654 - Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti				
	659 - Zúčtovanie OP z finančnej činnosti				6 493,00
	655 - Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období				
Finančné výnosy	661 - Tržby z predaja cenných papierov a podielov				
	662 - Úroky	172,80		172,80	1 508,79
	663 - Kurzové zisky				
	664 - Výnosy z precenenia cenných papierov				
	665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku				
	666 - Výnosy z krátkodobého finančného majetku				
	667 - Výnosy z derivátových operácií				
	668 - Ostatné finančné výnosy				2 350,00
Mimoriadne výnosy	672 - Náhrady škôd				
	674 - Zúčtovanie rezerv				
	678 - Ostatné mimoriadne výnosy				
	679 - Zúčtovanie opravných položiek				
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom				
	692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC RO a PO zriadených obcou alebo vyšším územným celkom				
	693 - Výnosy samosprávy z bež. transferov zo št. rozpočtu a od iných sub. VS	2 472 528,88	5 079,30	2 477 608,18	2 155 343,40

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

	694 - Výnosy samosprávy z kap. transferov zo št. rozpočtu a od iných sub. VS	140 844,40		140 844,40	142 894,51
	695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev	5 366,70		5 366,70	
	696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskych spoločenstiev		130 812,24	130 812,24	
	697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	19 070,44		19 070,44	1 290,00
	698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	7 000,00		7 000,00	
	699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov				
Spolu		7 634 253,80	1 406 222,67	9 040 476,47	9 247 869,70

2. NÁKLADY

V tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku *Mesta Krupina* účtovného obdobia roku 2020, konkrétne v tabuľke č. 19 Náklady na služby, v tabuľke č. 20 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť a v tabuľke č. 21 Ostatné finančné náklady.

K 31. decembru 2020 sú ako náklady konsolidovaného celku *Mesta Krupina* vykázané aj náklady voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku, ktoré boli v rámci konsolidačných operácií predmetom eliminácie. Prehľad jednotlivých eliminovaných nákladových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu nákladov	Výška nákladov voči ÚJ konsolidovaného celku
Spotreba materiálu (účet 501)	1 623,37 €
Spotreba energie (účet 502)	0 €
Opravy a udržiavanie (účet 511)	47 660,03 €
Ostatné služby (účet 518)	247 159,28 €
Daň z nehnuteľností (účet 532)	1 537,92 €
Ostatné dane a poplatky (účet 538) - komunál. odpad	5 475,00 €
Náklady na transfery z rozpočtu obce (účet 584)	1 681 758,10 €
Náklady z odvodu príjmov (účet 588)	377 501,48 €
Náklady z budúceho odvodu príjmov (účet 589)	0,00 €
Spolu	2 362 715,18 €

Pozn.:

- okrem vyššie uvedených eliminácií na nákladových účtoch bola ešte v rámci nákladov eliminovaná suma vo výške 2 971,00 €, ktorá je detailne spomenutá v časti konsolidácia medzivýsledku.
- okrem vyššie uvedených eliminácií na nákladových účtoch bola v rámci konsolidačných operácií preúčtovaná suma poskytnutých darov účet 543 (548) v sume 2 750 € na účet 587. Uvedené sa týkalo MsL, s.r.o.

Nižšie uvedená tabuľka obsahuje údaje o významných nákladoch konsolidovaného celku *Mesta Krupina*, vykázaných k 31.12.2020 a k 31.12.2019.

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu k 31.12.2020	Spolu k 31.12.2019
Spotrebované nákupy	501 - Spotreba materiálu	444 612,33	74 759,58	519 371,91	596 410,89
	502 - Spotreba energie	210 327,75	16 598,92	226 926,67	240 847,05
	503 - Spot. ost. neskladovateľných dodávok	510,02		510,02	12 765,40
	504,507 - Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	1 897,87		1 897,87	8 208,36
Služby	511 - Opravy a udržiavanie	185 917,52	31 013,02	216 930,54	257 875,01
	512 - Cestovné	618,52	25,10	643,62	21 896,14
	513 - Náklady na reprezentáciu	9 781,96	1 909,16	11 691,12	19 537,56
	518 - Ostatné služby	715 860,93	386 330,92	1 102 191,85	1 532 528,74

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Osobné náklady	521 - Mzdové náklady	3 029 827,41	402 506,30	3 432 333,71	3 257 979,41
	524 - Zákonné sociálne poistenie	1 017 927,59	145 961,29	1 163 888,88	1 141 170,12
	525 - Ostatné sociálne poistenie	33 282,09		33 282,09	31 430,74
	527 - Zákonné sociálne náklady	124 812,61	27 902,83	152 715,44	162 583,85
	528 - Ostatné sociálne náklady		264,00	264,00	190,00
Dane a poplatky	531 - Daň z motorových vozidiel		7 796,23	7 796,23	9 218,00
	532 - Daň z nehnuteľností	74,88	22,00	96,88	61,20
	538 - Ostatné dane a poplatky	1 617,07	3 056,31	4 673,38	4 918,87
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	541 - ZC predaného dlhodob. nehmot. a hmot. majetku	7 722,38		7 722,38	44 866,59
	542 - Predaný materiál				
	544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		25,97	25,97	115,51
	545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	166,46	1 022,48	1 188,94	6 717,01
	546 - Odpis pohľadávky	2 700,62	14 197,67	16 898,29	11 551,77
	548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	80 130,92	15 298,60	95 429,52	242 713,77
	549 - Manká a škody	479,20		479,20	7,60
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	551 - Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	646 224,90	208 929,26	855 154,16	810 674,00
	552 - Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti				
	553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	11 656,67		11 656,67	4 535,67
	557 - Tvorba zákonných OP z prevádzkovej činnosti				
	558 - Tvorba ostatných OP z prevádzkovej činnosti	15 660,48		15 660,48	14 113,90
	554 - Tvorba rezerv z fin. činnosti				
	559 - Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti				31 000,00
	555 - Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období				
Finančné náklady	561 - Predané CP a podiely				
	562 - Úroky	40 295,94	5 268,69	45 564,63	51 499,29
	563 - Kurzové straty				
	564 - Náklady na precenenie cenných papierov				
	566 - Náklady na krátkodobý finančný majetok				
	567 - Náklady na derivát. operácie				
	568 - Ostatné finančné náklady	30 903,88	5 187,09	36 090,97	36 886,92
	569 - Manká a škody na finančnom majetku				
Mimoriadne náklady	572 - Škody				
	574 - Tvorba rezerv				
	578 - Ostatné mimoriadne náklady				
	579 - Tvorba opravných položiek				
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	581 - Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií				
	582 - Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy				
	583 - Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy				
	584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do				

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

	rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo VÚC				
	585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC ostatným subjektom VS	56,26		56,26	
	586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	375 602,73		375 602,73	349 781,98
	587 - Náklady na ostatné transfery		2 750,00	2 750,00	
	588 - Náklady z odvodu príjmov				
	589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov				
Dane z príjmov	591 - Splatná daň z príjmov	79,61	32 871,88	32 951,49	5 344,51
	595 - Dodatočne platená daň z príjmov				
Spolu		6 988 748,60	1 383 697,30	8 372 445,90	8 608 256,33

V. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Prípadné ďalšie záväzky

Konsolidovaný celok Mesto Krupina má prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- poskytnuté záruky tretím stranám (s vyčíslením hodnoty),
- poskytnuté ručenia (s vyčíslením hodnoty),
- existujúce a hroziace súdne spory (s vyčíslením hodnoty).

Mesto Krupina má z titulu podpísania Rámcovej dohody s Doprastav Asfalt a.s. zo dňa 18.12.2017 evidovanej pod číslom 256/2017/OVZP uzavretej za účelom realizácie stavby „Obnova a rekonštrukcia miestnych komunikácií v meste Krupina“ dohodnutý splátkový kalendár, podľa ktorého by v prípade zrealizovania všetkých 3 etáp obnovy MK malo Mesto Krupina splácať v 120 anuitných splátkach od februára 2019 do januára 2029 celkovú sumu diela vo výške 853 256,27 €. Z Rámcovej dohody vyplýva, že dátum 18.12.2021 je dátumom viazanosti Rámcovej dohody na 4 roky alebo do vyčerpania ceny rámca podľa tejto dohody a to aj v prípade, že lehota 4. rokov ešte neuplynula. Rámcová dohoda je platná do 18.12.2021.

Predpokladaný záväzok vyplývajúci z podpísania Rámcovej dohody s Doprastav Asfalt a.s. zo dňa 18.12.2017 evidovanej pod číslom 256/2017/OVZP, ak by sa zrealizovali všetky 3 etapy obnovy MK, je v sume 381 880,36 €. Zatiaľ bolo z plánovaných 3 etáp zrealizovaných 1. etapa a časť 2. etapy (obnova cesty a chodníka na ulici J. C. Hronského), čomu zodpovedá aj zostávajúca suma celkového predpokladaného záväzku.

Na základe Čiastkovej zmluvy o dielo č. 1 zo dňa 11.4.2018 došlo k realizácii diela – v celom rozsahu 1. etapa – v celkovej fakturovanej sume 379 138,25 €. Na základe Čiastkovej zmluvy o dielo č. 2 zo dňa 1.7.2019 došlo k realizácii časti druhej etapy, ktorá bola vyfakturovaná v sume 92 237,66 €. Mesto Krupina na základe vyššie uvedeného eviduje k 31.12.2020 sumu záväzku na účte 479 Ostatné dlhodobé záväzky vo výške 307 833,90 €. Vychádzajúc z toho, že rozpočet na rok 2021 s výhľadom na roky 2022 a 2023, ktorý schválilo MsZ dňa 9.12.2020, obsahuje schválenú sumu potrebnú na splácanie už zrealizovanej 1. a časti druhej etapy obnovy MK, sa predpokladá v jej pokračovaní. V roku 2021 je naplánovaná druhá časť druhej etapy a sice obnova ulice Kuzmányho, ktorá je však podmienená realizáciou rekonštrukcie vodovodnej siete na danej ulici. V prípade, že by nedošlo k realizácii a dôjde k ukončeniu platnosti Dohody, zostáva záväzok v rovnakej výške a upraví sa splátkový kalendár s tým, že záväzok vo výške 307 833,90 € bude splatený pri mesačnej splátke vo výške 7 110,47 € v prvej polovici roka 2024 oproti predpokladanému roku 2029.

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je uvedený v tabuľke č. 24 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok. Nižšie uvedená tabuľka dopĺňa uvedené informácie o nasledovné:

Budovy a majetok mesta ktoré sú národné kultúrne pamiatky				
Inv. číslo	Názov majetku	Vstupná cena alebo zvýšená vstupná cena v EUR	Dátum zaradenia	Zostatková cena v EUR k 31.12.2020
DM100-1000001	Budova MsÚ, Svätotrojičné nám.4/4, LV2952	236 708,80	1.1.1991	380 593,19
DM100-1000026	Mestská knižnica, Svätotrojičné nám.č.15, LV 445	157 137,19	1.1.1991	0,00
DM200-2000034	Strážna veža - VARTOVKA,č.s.2670,LV 4578	17 925,83	24.4.2007	11 244,79
DM100-1000085/1	Budova múzea A. Sládkoviča súp. č. 51	41 603,14	2.1.2014	59 815,94

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

NEOD1-7000027	Pamätník červenej armáde na Svätotrojičnom nám.	3 000,00	22.1.2010	3 000,00
NEOD1-7000034	Socha Sládkoviča v parku A. Sládkoviča	8 000,00	1.4.2011	8 000,00

2. Ostatné finančné povinnosti

ÚJ nemá náplň v danom bode.

VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2020 nastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2020:

- V dcérskej ÚJ - Mestský podnik služieb, s.r.o. - došlo postupne v priebehu roku 2020 k zrušeniu pracovných pomerov všetkých zamestnancov tejto ÚJ a došlo aj k predaju majetku. Spoločnosť nemá v tomto čase konateľa a ani sídlo spoločnosti. V priebehu roku 2021 sa predpokladá zrušenie tejto spoločnosti na návrh spoločnosti súdnou cestou. Po odkúpení vozového parku z MsPS, s.r.o. , potrebného na výkon údržby miestnych komunikácií, bolo nutné tento vozový park poistiť aj opraviť, čo si vyžiadalo dodatočné schválenie finančných prostriedkov v rozpočte mesta. Uvedené sa zrealizovalo v 1. kvartály 2021.
- V roku 2021 naďalej pokračuje šírenie ochorenia COVID-19, čo môže mať negatívny vplyv na fungovanie mesta. Dopad uvedenej skutočnosti na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu zahrnú ÚJ z KC Mesta Krupina do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2021.

9.6.2021
Dátum

Podpis štatutárneho orgánu